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Введение

Астрофизика предоставляет уникальные возможности для анализа фун­

даментальных физических процессов. Доступные для наблюдения масштабы

расстояний и времен на много порядков превышают возможности наземных

и космических лабораторий. Кроме того, в видимой части Вселенной присут­

ствуют крупномасштабные магнитные поля, подобные которым достигаются

в экспериментах лишь на микроскопических масштабах и происходят взаимо­

действия частиц с энергиями, значительно превосходящими достижимые на

Большом адронном коллайдере (БАК). Ранние стадии эволюции Вселенной,

характеризующиеся высокими температурами и плотностями, недоступны для

прямого наблюдения из-за непрозрачности первичной плазмы до рекомбина­

ции. Тем не менее, информация о физике в эти эпохи может быть получена из

анализа реликтового излучения и крупномасштабных структур.

Диффузное излучение — поток астрофизических частиц, не исходящих от

одного или нескольких источников. Такое излучение обычно связано с масштаб­

ными космологическими или астрофизическими процессами, сопровождающи­

мися выделением большой энергии. На Рисунке 1 показан диапазон энергий,

являющийся предметом изучения в настоящей диссертации.

Наибольшую известность приобрело реликтовое излучение — диффузное

излучение в микроволновом диапазоне энергий (порядка 10−4 эВ). Сформиро­

ванное в эпоху рекомбинации, реликтовое излучение сегодня представляет со­

бой снимок Вселенной в возрасте 380 тысяч лет, наблюдаемый через объектив

поздней эволюции. Кроме данных о возмущениях плотности в эпоху рекомби­

нации, карта температуры реликтового излучения несет информацию о законе

эволюции Вселенной после рекомбинации, реионизации вещества во Вселенной

и формировании скоплений галактик. Все эти вклады, включая последний, свя­

занный с гравитационным линзированием, могут быть разделены при условии

прецизионного измерения карты температуры данного излучения. Такие изме­
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Рис. 1. Спектр электромагнитного излучения. Стрелкой показан диапазон наблюдаемых

сегодня энергий астрофизических фотонов. Цветные вставки слева направо соответству­

ют экспериментам Планк, Fermi LAT, H.E.S.S., Якутской установке ШАЛ и обсерватории

Telescope Array. В верхней части рисунка указаны главы диссертации, в которых рассмот­

рены соответствующие спектральные области.

рения были выполнены недавними космическими экспериментами WMAP и

Планк [26, 27], см. также обзор [28]. Измерения Планк обладают чувствитель­

ностью к мультиполям до 𝑙 ∼ 2500, что соответствует угловому разрешению

порядка 10 угловых минут. Эволюция возмущений до рекомбинации, а также

движение реликтовых фотонов от рекомбинации до нашей эпохи описываются

классическими уравнениями. Однако, согласно современным представлениям,

первичные возмущения имеют квантовую природу и появились как квантовые

возмущения некоторого поля, живущего до Большого взрыва. Последнее верно

как для стандартной инфляционной модели так и для альтернативных сцена­

риев псевдоконформной Вселенной [29–31]. Свойства квантового мира той эпо­

хи отражаются на статистических свойствах возмущений плотности на более

поздних этапах. Как следствие, исследование статистической анизотропии и

негауссовости реликтового излучения дает возможность различить различные

сценарии генерации первичных возмущений и исследовать свойства квантовых

полей, существовавших до Большого взрыва.
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Помимо реликтового излучения в микроволновом диапазоне, диффузное

излучение зарегистрировано и во всех других доступных для астрономии диа­

пазонах энергии: от радиоволн — 10−7 эВ до высокоэнергичного гамма-излу­

чения — 1010 эВ. Кроме того, осуществляется поиск диффузного излучения с

более высокими энергиями вплоть до 1020 эВ, предсказанного во многих теоре­

тических моделях астрофизики и физики частиц.

Фоновое излучение в инфракрасном и оптическом диапазоне (0.1 – 1 эВ)

заметно более слабое, чем РИ, однако его достаточно для поглощения высоко­

энергичного гамма-излучения (1011–1012 эВ) от далеких точечных источников

(блазаров). Анализ спектра таких источников указывает на то, что поглоще­

ние слабее предсказанного даже в минимальных моделях внегалактического

фона [32]. Исследование аномальной прозрачности интересно как с точки зре­

ния возможных новых явлений астрофизики, так и в контексте поиска новой

физики частиц. Среди актуальных расширений стандартной модели физики

частиц, способных объяснить указанную аномалию, можно выделить модель

гипотетических аксионов или аксионоподобных частиц. В соответствующих

сценариях, поглощение подавлено за счет конверсии фотона в аксионоподоб­

ные частицы и обратно в астрофизических магнитных полях. Поиск аксионов

и аксионоподобных частиц мотивирован еще и тем, что они остаются в числе

кандидатов на роль холодной темной материи.

В физике космических лучей ультравысоких энергий 𝐸 & 1019 эВ остается

ряд нерешенных фундаментальных вопросов. Во-первых, несмотря на интен­

сивные поиски, не удалось обнаружить источники частиц с такими энергиями.

В качестве альтернативы астрофизическим моделям ускорения КЛ были вы­

двинуты модели, связанные с распадом гипотетических тяжелых частиц, таких

как частицы сверхтяжелой темной материи. Во-вторых, состав частиц предель­

но высоких энергий, от которого зависит успех поиска источников, определен

с большими систематическими и статистическими ошибками. В случае протон­

ного состава, отклонения частиц с энергиями выше 5 × 1019 эВ в магнитных
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полях Галактики составят несколько градусов, что позволит увидеть точечные

источники. Если же космические лучи представляют собой преимущественно

ядра химических элементов, поиск будет затруднен тем, что видимое изобра­

жение каждого источника будет иметь размер 10∘ − 40∘.

Ответы на оба указанных выше вопроса могут быть получены посред­

ством исследования фотонов ультравысоких энергий. Ключевым предсказани­

ем моделей распада сверхтяжелой темной материи является значительный по­

ток гамма-квантов с энергиями выше 1019 эВ. Такой поток может быть обнару­

жен в существующих экспериментах. Поток фотонов ультравысоких энергий

предсказывается и в астрофизических моделях происхождения космических

лучей [33, 34]. Так называемые, космогенные фотоны рождаются в результа­

те взаимодействия протонов ультравысоких энергий с РИ — реакции Грей­

зена–Зацепина–Кузьмина [35, 36]. В случае протонного состава космических

лучей, предсказанный поток космогенных фотонов по крайней мере на поря­

док ниже потока фотонов, предсказанного в моделях СТТМ. В этом случае,

фотоны ультравысоких энергий могут быть зарегистрированы в ближайшем

будущем. Если космические лучи ультравысоких энергий состоят преимуще­

ственно из ядер химических элементов, регистрация потока гамма-квантов по­

требует строительства экспериментов нового поколения. Таким образом, на­

блюдение фотонов ультравысоких энергий или установление верхнего предела

на их поток позволит отличить астрофизические модели происхождения кос­

мических лучей от моделей, связанных с новой физикой. Кроме того, в случае

астрофизических моделей, поиск фотонов принципиально позволяет получить

информацию о составе ускоряемых частиц.

Отметим, что поиск фотонов ультравысоких энергий интересен и с точки

зрения проверки Лоренц-инвариантности при рекордно больших лоренц-фак­

торах [37]. Взаимодействие гамма-квантов ультравысоких энергий в атмосфе­

ре происходит за счет рождения электрон-позитронных пар в поле ядра атома

азота или кислорода. Последняя реакция чувствительна к гипотетическим на­
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рушениям Лоренц-инвариантности [38], предсказанным в некоторых современ­

ных моделях квантовой гравитации, таких как модель Хоравы-Лифшица [39].

Эксперимент годы место площадь, число ссылка

работы размещения км2 ФД

Якутская установка с 1973 Якутск, Россия 18 - [40]

AGASA 1990 - 2004 Акено, Япония 100 - [41]

HiRes 1998 - 2006 Дагвей, Юта, США - 2 [42]

PAO с 2004 Маларгуэ, Аргентина 3000 4 [43]

Telescope Array с 2008 Дельта, Юта, США 700 3 [44, 45]

Таблица 1. Установки, регистрирующие ШАЛ, вызванные космическими лучами ультра­

высоких энергий. В таблице приведены годы работы, место размещения, площадь наземной

решетки и число флуоресцентных детекторов.

Поиск фотонов ультравысоких энергий проводится на установках боль­

шой площади, регистрирующих широкие атмосферные ливни (ШАЛ). Такие

установки используют две взаимодополняющие методики регистрации: назем­

ную решетку детекторов, регистрирующую частицы на уровне земли и флуо­

ресцентные телескопы, регистрирующие флуоресцентный свет, вызванный рас­

пространением частиц ШАЛ в атмосфере. В Таблице 1 перечислены действу­

ющие и относительно недавно завершившиеся эксперименты, упоминающиеся

в настоящей диссертации, см. обзоры [46, 47] для более полной картины.

Широкие атмосферные ливни, вызванные первичными фотонами разви­

ваются глубже в атмосфере и содержат значительно меньше мюонов по срав­

нению с адронными ШАЛ. Для разделения фотонных и адронных ШАЛ в

различных экспериментах используют разные наблюдаемые величины. Наи­

лучшее качество разделения сегодня достигается прямым измерением плот­

ности числа мюонов в эксперименте AGASA[48, 49] и на Якутской установ­

ке [7, 50, 51]. На установке Telescope Array и в Обсерватории им. Пьера Оже,

в качестве наблюдаемых величин (далее — наблюдаемые) используется кри­

визна фронта [10] и время нарастания сигнала [52], измеренные наземной ре­
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шеткой, а также глубина максимума ШАЛ, измеренная флуоресцентным де­

тектором [53]. Эти наблюдаемые не позволяют пособытийно различать ШАЛ,

вызванные различными первичными частицами, поэтому выигрыш от боль­

шой площади новых установок достигается только при условии разработки

соответствующих методов анализа.

Актуальность темы исследования. Развитие ускорительных экспе­

риментов по физике частиц позволило обнаружить последнюю из частиц,

предсказанных Стандартной моделью физики частиц (СМ) - скалярный бо­

зон [54, 55]. Однако, Стандартная модель остается феноменологически непол­

ной. В частности, в СМ нет механизма для наделения нейтрино массой и, как

следствие, нет объяснений для нейтринных осцилляций. Кроме того, в СМ

нет частиц для описания темной материи. Введение дополнительных частиц

может также оказаться необходимым для описания феноменологии ранней Все­

ленной. Так, генерация первичных возмущений требует новых полей за един­

ственным исключением модели инфляции на потенциале скалярного бозона

СМ [56]. Барионная асимметрия Вселенной также относится к числу проблем,

неразрешенных в рамках СМ. Все это мотивирует продолжение поисков про­

явлений новой физики. В результаты таких поисков на первом этапе работы

Большого адронного коллайдера (БАК), поставлен ряд ограничений на модели

расширения СМ, в том числе на минимальное суперсимметричное расширение

СМ [57].

Многие интересные для исследования физические процессы протекают в

естественном порядке в звездах, в межгалактическом пространстве или проте­

кали ранее, в течение прошедших эпох развития Вселенной. Диффузное астро­

физическое излучение может быть непосредственным участником или свидете­

лем протекающих во Вселенной процессов. Так, реликтовое излучение (РИ), с

одной стороны несет информацию о составе Вселенной в эпоху рекомбинации

и об эволюции на более поздних стадиях, а с другой стороны, содержит отпе­

чаток эпохи, в которую сформировались первичные возмущения плотности.
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Один из кандидатов на роль темной материи — аксионоподобные части­

цы — могут быть обнаружены по особенностям рассеяния энергичных гамма­

квантов на диффузном межгалактическом фоновом излучении. Существенное

влияние на распространение также оказывают крупномасштабные магнитные

поля, в которых может происходить конверсия фотонов в аксион и обратно.

Гамма-кванты и заряженные частицы ультравысоких энергий позволяют

исследовать физические процессы, протекающие при недостижимых в земных

экспериментах энергиях в системе отсчета, связанной с РИ. Энергии указан­

ных процессов в системе центра масс, в настоящий момент, являются также ре­

кордными. Исследование диффузного излучения в этом диапазоне открывает

возможность поиска сверхтяжелой темной материи, гравитации на масштабах

энергии ТэВ и других проявлений новой физики.

Актуальность темы диссертации определяется тем, что наблюдение астро­

физического излучения дает возможность исследовать процессы на недоступ­

ных в лаборатории пространственных и энергетических масштабах.

Цели и задачи диссертационной работы:

Настоящая работа посвящена исследованию моделей физики элементар­

ных частиц, космологии и астрофизики высоких энергий на основании наблю­

дений диффузного астрофизического излучения в широком спектральном диа­

пазоне.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

∙ Получены ограничения на реликтовую плотность частиц с дробным элек­


[…]


3. Восстановленное положение оси ШАЛ находится внутри установки на

расстоянии не менее 1200 м от границы.

4. Величина 𝜒2, отнесенная к числу степеней свободы, не превышает 4 как

для оптимизации формы фронта, так и для оптимизации ФПР.

5. Оценка точности восстановления угла не превышает 5∘.

6. Относительная ошибка определения 𝑆(800) при аппроксимации ФПР со­

ставляет не более 25%.

На Рисунке В.1 показана эффективность регистрации, рассчитанная ме­

тодом Монте-Карло моделирования, описанном в Разделе 4.2. Эффективное

поле зрения установки, соответствующее 100% эффективности составляет

920 км2 ср.
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Рис. В.1. Эффективность регистрации событий как функция энергии. Расчет учитывает

эффективность мастера и эффективность реконструкции с условиями отбора.

Для задачи поиска фотонов требуется определение параметра Линсли 𝑎

кривизны фронта, который не определяется в стандартной реконструкции.

Для этого используется дополнительная совместная аппроксимация фронта

и ФПР события с 7 свободными параметрами [10]: 𝑥𝑐𝑜𝑟𝑒, 𝑦𝑐𝑜𝑟𝑒, 𝜃, 𝜑, 𝑆800, 𝑡0, 𝑎.

𝑆(𝑟) = 𝑆800 × 𝐿𝐷𝐹 (𝑟) , (В.1)

𝑡0(𝑟) = 𝑡0 + 𝑡𝑝𝑙𝑎𝑛𝑒 + 𝑎× 0.67 (1 + 𝑟/𝑅𝐿)
1.5𝐿𝐷𝐹−0.5(𝑟) , (В.2)

где 𝑡𝑝𝑙𝑎𝑛𝑒 — задержка плоского фронта, а 𝐿𝐷𝐹 (𝑟) определена следующим об­
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разом:

𝐿𝐷𝐹 (𝑟) = 𝑓(𝑟)/𝑓 (800m) , (В.3)

𝑓(𝑟) =

(︂
𝑟

𝑅𝑚

)︂−1.2(︂
1 +

𝑟

𝑅𝑚

)︂−(𝜂−1.2)(︂
1 +

𝑟2

𝑅2
1

)︂−0.6

, (В.4)

𝑅𝑚 = 90м, 𝑅1 = 1000м, 𝑅𝐿 = 30м,

𝜂 = 3.97− 1.79× (sec(𝜃)− 1) .
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Список сокращений и условных обозначений

АПЧ — аксионоподобные частицы

АЦП — аналого-цифровой преобразователь

АЯГ — активные ядра галактик

БАК — Большой адронный коллайдер

Большой

взрыв

— начало расширения Вселенной в стандартной космологи­

ческой модели

ГЗК — эффект Грейзена-Зацепина-Кузьмина

космогенные

фотоны

— фотоны, рожденные в результате реакции ГЗК (3.1)

КЛ — космические лучи

КЛУВЭ — космические лучи ультравысоких энергий

ЛП — лидирующий порядок теории возмущений

ЛПМ — эффект Ландау-Померанчука-Мигдала [300, 301]

МЗЧ — частицы с дробным электрическим зарядом (миллизаря­

женные частицы)

МК — Монте-Карло

МКМЦ — метод Монте-Карло марковских цепей

РИ — реликтовое излучение

СА — статистическая анизотропия

СЛП — следующий за лидирующим порядок теории возмущений

СМ — Стандартная модель физики частиц

СТТМ — Сверхтяжелая темная материя (SHDM — superheavy

dark matter)

триспектр РИ — трехмерный фурье-образ четвертого полуинварианта ам­

плитуды возмущений плотности РИ
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ФД — флуоресцентный детектор: группа телескопов, регистри­

рующих флуоресцентное излучение атмосферы, вызван­

ное развитием ШАЛ

ФПР — функция поперечного распределения частиц в ШАЛ

ФЭУ — фотоэлектронный умножитель

ШАЛ — широкий атмосферный ливень, вызванный частицей вы­

сокой энергии

Якутская уста­

новка

— Якутская комплексная установка ШАЛ (Якутск, Рос­

сия)

2FGL — Второй каталог точечных источников Fermi LAT [214]

AGASA — установка по регистрации ШАЛ, работавшая в Акено

(Япония) с 1900 по 2004 гг. (Akeno Giant Air Shower

Array)

BLL — лацертиды (объекты типа BL Lacertae)

CAMB — программный пакет для расчета спектра мощности РИ

CTA — наземный гамма-телескоп следующего поколения

(Cherenkov Telescope Array)

COSMOMC — программный пакет, реализующий метод МКМЦ для ис­

следования космологических моделей

Dec. — склонение (declination) — одна из координат в экватори­

альной системе координат

Fermi LAT — орбитальный гамма-телескоп (Fermi Large Area

Telescope)

Fermi Science

Tools

— набор программ для анализа данных телескопа Fermi

LAT

Fermi-LAT

Solar System

tools

— набор утилит для анализа гамма-излучения от движу­

щихся объектов (Солнца и Луны)
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FSRQ — радиоквазазы с плоским спектром (flat-spectrum radio

quasars)

Haverah Park — установка ШАЛ, работавшая в Норт-Йоркшире (Велико­

британия) с 1967 по 1987 гг.

HAWC — гамма-телескоп, чувствительный в диапазоне энергий от

100 ГэВ до 100 ТэВ, расположенный в горах Мексики

на высоте 4100 м над уровнем моря (High-Altitude Water

Cherenkov Observatory)

H.E.S.S. — гамма-обсерватория на базе системы черенковских теле­

скопов (High Energy Stereoscopic System)

HiRes — установка, регистрирующая космические лучи ультравы­

соких энергий двумя флуоресцентными телескопами в

стерео-режиме (High Resolution Fly’s Eye)

HFI — высокочастотный инструмент (High Frequency

Instrument) космической обсерватории Планк

IAXO — международная аксионная обсерватория (International

Axion Observatory)

IceCube — нейтринная обсерватория, расположенная в антрактиче­

ских льдах на южном полюсе

ΛCDM — стандартная космологическая модель состава Вселен­

ной, включающая холодную темную материю и космо­

логическую постоянную

LFI — низкочастотный инструмент (Low Frequency Instrument)

космической обсерватории Планк

LHAASO — планируемый эксперимент следующего поколения: высо­

когорная обсерватория ШАЛ (Large High Altitude Air

Shower Observatory)
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MIP — отклик сцинтиллятора от минимальной ионизирующей

частицы (minimum ionizing particle)

NERSC — Национальный научный вычислительный центр энер­

гетических исследований (National Energy Research

Scientific Computing Center)

PAO — международная обсерватория имени Пьера Оже, постро­

енная в Аргентине для регистрации космических лучей

ультравысоких энергий (Pierre Auger Observatory)

PLA — архив Планк (Planck Legacy Archive), содержащий дан­

ные миссии Планк и программные инструменты для их

анализа

Plik — код для вычисления функции правдоподобия по данным

Планк

QML — метод максимального правдоподобия в квадратичном

приближении (Quadratic Maximum Likelihood)

R.A. — прямое восхождение (right ascension) — одна из коорди­

нат в экваториальной системе координат

SIMBAD — астрономическая база данных, поддерживаемая Страс­

бургским центром обработки данных [235, 236]

SLAC — Стэнфордский центр линейного ускорителя (Stanford

Linear Accelerator Center )

TA — Обсерватория Telescope Array, регистрирующая ШАЛ,

вызванные космическими лучами ультравысоких энер­

гий (Юта, США)

TAx4 — строящееся расширение Обсерватории Telescope Array, в

результате которого площадь наземной решетки увели­

чится в 4 раза
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TAIGA — гамма-обсерватория, расположенная в Тункинской до­

лине, Республика Бурятия (Tunka Advanced Instrument

for cosmic ray physics and Gamma Astronomy)

TevCat — каталог источников гамма-излучения с энергией ТэВ и

выше

thinning — процедура статистического прореживания, используе­

мая для ускорения моделирования ШАЛ, вызванных

КЛУВЭ [336]

TS — статистический критерий (Test statistics). В настоящей

диссертации используется для статистического критерия

обнаружения источника, используемого Fermi LAT. TS в

этом случае определяется как удвоенная разность лога­

рифма функции правдоподобия в моделях с источником

и без источника. Статистическая значимость обнаруже­

ния в стандартных отклонениях приблизительно соответ­

ствует квадратному корню из TS.

WMAP — Wilkinson Microwave Anisotropy Probe - космический ап­

парат НАСА, регистрирующий реликтовое излучение с

2001 по 2010 г.

XML — расширяемый язык разметки (extensible markup

language)
