ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Рубцова Григория Игоревича
“Диффузное астрофизическое излучение от 10^{-4} эВ до 10^{+20} эВ
и ограничения на новые модели физики элементарных частиц”
на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 01.04.16 — физика атомного ядра и элементарных частиц

В последнее десятилетие, благодаря новым экспериментальным установкам, регистрирующим космические лучи и излучение, а также космическим обсерваториям, работающим в разных диапазонах электромагнитного спектра, произошел прорыв в наших знаниях о Вселенной. Такие исследования особенно важны, так как не все физические условия удается воспроизвести на Земле на современных ускорителях, и наиболее нетривиальные компоненты энергетического баланса Вселенной, такие как темная материя и темная энергия, пока не наблюдаются в лабораториях. Диффузное излучение Вселенной, регистрируемое в широком энергетическом диапазоне, как раз предоставляет возможность исследовать многие явления, которые еще не воспроизводятся в “домашних” условиях. Кроме знаний о физике элементарных частиц, исследования в этой области также требуют глубокого развития статистических методов, применяемых при анализе и интерпретации экспериментов на современных регистрационных установках. Поэтому предлагаемая диссертация Григория Игоревича Рубцова, посвященная исследованиям диффузного излучения Вселенной в широком спектральном диапазоне и изучению с помощью него моделей физики элементарных частиц, космологии и астрофизики высоких энергий, несомненно актуальна.

Целями диссертационной работы Г.И.Рубцова являются исследование фонового микроволнового реликтового излучения и оценка с помощью него ограничений на реликтовую плотность частиц с дробным электрическим зарядом и на модели псевдоконформной Вселенной и анизотропной инфляции; исследования гамма-излучения, включающие объяснение прозрачности Вселенной в этом диапазоне частот, а по данным наблюдений затмений блазара 3C 279 Солнцем получение ограничения на размер и поток протяженного гало. Кроме того, среди целей диссертации — проверка гипотезы о сверхтяжелой темной материи и построение ограничений на ее параметры по данным наблюдений высокоэнергичных космических лучей.

Диссертация содержит шесть глав, включая Введение и Заключение, список сокращений и обозначений, список литературы, а также три Приложения.

Во **Введении** дается описание компонент диффузного излучения Вселенной, регистрируемого в разных диапазонах электромагнитного спектра. Особенно детально рассмотрены реликтовое излучение (микроволновый диапазон длин волн), карты которого построены при наблюдениях на космических обсерваториях NASA WMAP и ESA Planck, и гамма-излучение ультравысоких энергий. Описаны проблемы физики космических лучей ультравысоких энергий $E \leq 10^{19}$ эВ, среди которых поиск источников таких частиц, оценка состава частиц и проблемы их регистрации. Кроме того, во Введении обосновывается актуальность темы исследования, ставятся цели и задачи диссертационной работы, показываются степень достоверности результатов, их научная новизна и теоретическая и практическая значимость. Также во Введении приводятся выносимые на защиту положения работы, список основных публикаций и выступлений с апробацией результатов, указан личный вклад автора.

Глава 1 диссертации посвящена построению ограничений на модели новой физики частиц из наблюдений реликтового излучения. В первом разделе главы описываются особенности проведения наблюдений по измерению микроволнового фона в космической миссии Planck и методы работы с протяженным сигналом с использованием данных обсерватории. Во втором разделе главы рассмотрена модель гипотетических

частиц с дробным электрическим зарядом (МЗЧ или миллизаряженные частицы) и получены ограничения на параметры моделей таких частиц: их реликтовая плотность — $\Omega_{\text{мзр}} h^2 < 0.001 (95\%CL)$ и показано, что плотность МЗЧ частично вырождена с наклоном спектра скалярных возмущений, а их возможное существование расширяет диапазон разрешенных инфляционных сценариев. В третьем разделе главы установлены ограничения на модели псевдоконформной Вселенной из ненаблюдения статистической анизотропии температуры реликтового излучения. Анализ был выполнен для данных Planck в частотных полосах 143 ГГц и 217 ГГц и их кросскорреляции методом максимального правдоподобия в квадратичном приближении. Для константы самодействия скалярного поля в сценарии конформного скатывания получены верхние пределы в случае реализации различных сценариев ранней эволюции Вселенной.

Глава 2 посвящена исследованиям гамма-излучения. В первом разделе главы обсуждаются возможности поиска аксионов как частиц темной материи с помощью астрофизических наблюдений. Во втором разделе рассматривается распространение гамма-излучения в межгалактической среде и обсуждается ее аномальная прозрачность в этом диапазоне частот как свидетельство новых физических явлений. В качестве объяснений этого явления используются модели аксионоподобных частиц либо эффект дополнительного рождения гамма-квантов по пути от источника к наблюдателю. В разделе 4.3 получено (впервые) ограничение на протяженность гало гамма-излучения блазара 3C 279 из наблюдений его затмений Солнцем. При этом, если сигнал реальный, он может быть интерпретирован как гало размером $\sim (0.5^\circ - 1^\circ)$ с потоком $\sim (2 - 3) \times 10^{-7} \text{ см}^{-2} \text{ с}^{-1}$ либо как прозрачность Солнца в аксионном сценарии, предсказывающим что 1/3 исходного потока пройдет сквозь Солнце. В четвертом разделе исследуется поглощение гамма-излучения далеких блазаров в межгалактической среде по данным наземных гамма-телескопов и орбитального телескопа Fermi LAT и рассматриваются возможные объяснения необычных изломов восстановленного спектра на высоких энергиях.

Глава 3 посвящена результатам, полученным по данным подземных мюонных детекторов Якутской установки широких атмосферных ливней (ШАЛ). В разделе 3.1 описывается комплексная установка ШАЛ. Во втором разделе рассмотрены модели происхождения космических лучей сверхвысоких энергий, включая те, что требуют привлечения новой физики. Также проводится сравнение результатов наблюдений космических лучей в разных обсерваториях, где имеются соответствующие установки. Делается вывод, что поиск фотонов ультравысоких энергий позволит выбрать наиболее подходящую среди гипотез, объясняющих происхождение и состав космических лучей, а также ограничить модели новой физики. Ограничениям на поток фотонов с энергией выше 10^{18} эВ на основе мюонных данных посвящен 3-ий раздел данной главы. Описываются процедура отбора данных и методы их анализа. Получены новые ограничения на диффузный поток фотонов на энергиях выше 10^{18} эВ. В разделе 3.4 рассмотрены модели распада топологических дефектов и модели сверхтяжелой темной материи. С учетом данных ШАЛ Якутской установки показано, что предсказания модели распада гипотетических топологических дефектов противоречат установленным ограничениям, а также, что распад частиц гипотетической сверхтяжелой темной материи не может быть ответственным за происхождение всех космических лучей ультравысоких энергий.

В **Главе 4** исследуется космическое излучение ультравысоких энергий по данным обсерватории Telescope Array (ТА). В разделе 4.1 дано краткое описание наземной решетки детекторов и флуоресцентных телескопов, входящих в состав Обсерватории Telescope Array и работающих в гибридном режиме. Раздел 4.2 посвящен процедуре моделирования методом Монте-Карло событий ШАЛ в условиях наземной решетки ТА. В разделе

4.3 исследована анизотропия направлений прихода космических лучей с энергиями выше 5.7×10^{19} эВ по данным наземной решетки ТА за 5 лет наблюдений. В результате анализа данных обнаружено “горячее пятно” в распределении событий на сфере, представляющее из себя область повышенной плотности событий радиусом 20° с центром с экваториальными координатами $R.A. = 146.7^\circ$, $Dec. = 43.2^\circ$. Предложены различные сценарии формирования такого пятна и дальнейшие пути его исследования. Четвертый раздел главы посвящен расчету ограничений на поток фотонов выше 10^{19} эВ, и в разделе 4.5 дана интерпретация этих результатов.

В Заключение сформулированы основные результаты, полученные в диссертационной работе.

Одним из основных результатов диссертации, на мой взгляд, является детальная проработка методов анализа диффузного излучения, позволившая получить важные и интересные результаты в физике элементарных частиц из астрофизических наблюдений. Результаты диссертации соответствуют передовым направлениям современной астрофизики и космологии. Особенно отмечу Главу 1, посвященную анализу реликтового излучения и получения ограничений на свойства новых частиц и статистической анизотропии распределения температуры реликтового фона. Считаю эти работы важным вкладом как в методическую часть исследований анизотропии космического микроволнового излучения, так и в астрофизику и космологию.

Научная новизна работы определяется тем, что

- 1) получены наиболее сильные ограничения на реликтовую плотность частиц с дробным электрическим зарядом по данным космической обсерватории Планк;
- 2) впервые установлены наблюдательные ограничения на параметры гипотетического скалярного поля в моделях псевдоконформной Вселенной, альтернативных инфляционной модели;
- 3) впервые получены ограничения на размер протяженного гало блазара 3C 279;
- 4) впервые установлена аномальная прозрачность Вселенной по отношению к гамма-излучению высоких энергий с высоким уровнем статистической достоверности (впервые выше 5σ);
- 5) впервые поставлено ограничение на интегральный поток гамма-квантов с энергиями от 10^{18} эВ;
- 6) впервые установлено, что модель сверхтяжелой темной материи не может объяснить весь наблюдаемый поток космических лучей с энергиями выше 10^{20} эВ;
- 7) впервые в северном полушарии обнаружено указание на “горячее пятно” в распределении космических лучей с энергиями выше 5.7×10^{19} эВ,
- 8) получены наиболее сильные в северном полушарии ограничения на поток фотонов с энергией выше 10^{19} эВ.

Практическая значимость состоит в том, что

- 1) полученные ограничения на реликтовую плотность частиц с дробным электрическим зарядом применяются при построении моделей темной материи, физики элементарных частиц, а также для проектирования экспериментов по прямому поиску новых частиц;
- 2) ограничения на параметры статистической анизотропии Вселенной используются при построении новых космологических моделей;
- 3) ограничения на размер гало 3C 279 могут использоваться при разработке астрофизических моделей, включающих крупномасштабные магнитные поля;
- 4) обнаружение аномальной прозрачности Вселенной для гамма-излучения высоких энергий используется при проектировании экспериментов по поиску аксионоподобных частиц;

- 5) обнаружение горячего пятна на карте космических лучей повлияло на развитие моделей астрофизического происхождения нейтрино;
- 6) разработанный метод реконструкции событий Telescope Array с аппроксимацией кривизны фронта используется для исследования химического состава космических лучей;
- 7) полученные ограничения на поток гамма-квантов ультравысоких энергий применяются в разработке новых методик поиска фотонов ультравысоких энергий.

Диссертация нашла полное отражение в 25 публикациях, включая журналы “Physical Review D”, “Astrophysical Journal” “Monthly Notices of the Royal Astronomical Society” “Письма в ЖЭТФ”, имеющих высокий уровень рецензирования и, соответственно, большой импакт-фактор и признание в физическом и астрофизическом сообществе.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Обоснованность и достоверность полученных в работе результатов не вызывают сомнения, поскольку они основаны на адекватном применении математического аппарата, подтверждаются в ряде случаев результатами численного моделирования, а также результатами исследований других авторов. Кроме того, результаты диссертации апробированы в 40 выступлениях на российских и международных конференциях.

Диссертация написана хорошим языком с относительно небольшим числом опечаток и пунктуационных ошибок.

Имеется ряд мелких *замечаний*:

В вводной части Главы 1 говорится о реликтовом излучении (РИ), что его спектр "...близок к спектру абсолютно черного тела...". Но так для спектра реликтового излучения не найдено отличий от спектра абсолютно черного тела, кроме случаев вторичной анизотропии, правильнее было бы говорить, что спектр РИ не "близок к спектру а" полностью соответствует спектру".

В Главе 1, особенно в разделе 1.3, по-видимому, используются данные первого релиза обсерватории Planck. Имело бы смысл обсудить результаты второго релиза в свете того, что при обработке данных был уточнен вклад компонент излучения Галактики и учтен ряд систематических эффектов на различных частотах.

Среди опечаток можно отметить следующие: на странице 12 текста диссертации, строка 5 снизу, опечатка в слове “происхождения” (“просхождения”), аналогичная опечатка на стр.6 автореферата; на странице 13, в первом положении, выносимом на защиту, опечатка в слове “построена” (“пострена”), аналогично в автореферате на стр.7; на странице 16, ссылка 12, опечатка в слове “семинар” (“семинал”), в автореферате ее нет; на странице 68 в названии раздела 2.4.2 опечатка в слове “источников” (“источноков”), имеется также ряд других опечаток. Кроме того, в диссертации часто применяется англоязычная пунктуация, когда обстоятельство как часть предложения, стоящее в начале предложения, отделяется запятой, что не соответствует правилам русского языка. Например, на странице 21 диссертации в первом абзаце в строке 8 (“В настоящей главе,”) или в строке 10 (“В моделях Раздела 1.2,”).

На странице 58 диссертации (начиная со строки 4) используется не совсем удачный оборот речи, в чем-то тавтологический: “Как следствие, в значительной части сценариев с Лоренц-нарушением, атмосфера станет прозрачной для гамма-квантов при энергиях, близких к энергиям, при которых Вселенная станет аномально прозрачной.”

На странице 117 (раздел 4.1) говорится, что “Обсерватория Telescope Array (ТА) - гибридный эксперимент...” и далее, что “эксперимент расположен...”, что неудачно, так как эксперимент — это обычно либо опыт, либо метод.

Необходимо также отметить, что представленное в диссертации и описанное в работах “горячее пятно”, выглядящее как область повышенной плотности событий радиусом

20° с центром с экваториальными координатами R.A. = 146.7°, Dec. = 43.2°, находится недалеко, и, на самом деле, даже пересекается на границе с наиболее прозрачной областью для ряда диапазонов волн (например, рентгеновского) из-за минимального содержания нейтрального водорода. Эта область называется “дыра Локмана” (“Lockman hole”) [см. ссылку: Lockman F.J., Jahoda K., McCammon D. "The structure of galactic HI in directions of low total column density". ApJ **302**, 3 (Mar 1986)]. Координаты области: R.A.=10^h34^m, Dec=+57°40′ на эпоху J2000.0, размер — порядка 15 кв. градусов. Имело бы смысл обсудить возможность связи “горячего пятна” со свойствами прозрачности Галактики в этой области.

Перечисленные замечания носят, скорее, редакционный характер и не снижают общей положительной оценки диссертации.

Заключение. Считаю, что представленная диссертационная работа является исследованием, имеющим большое научное и практическое значение в задачах физики элементарных частиц, исследований темной материи, в космологии, а также в области методов анализа данных. Диссертант показал свою высокую квалификацию в решении теоретических и практических физических и астрофизических задач, в интерпретации наблюдательных данных и сделал теоретические оценки значений параметров, которые уже активно применяются в современных исследованиях и при проектировании новых наблюдательных установок. Диссертация удовлетворяет всем требованиям “Положения о порядке присуждения ученых степеней” ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а диссертант Рубцов Григорий Игоревич *несомненно заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальностям 01.04.16 — “физика атомного ядра и элементарных частиц”.*

Официальный оппонент

докт.физ.-мат.н., вед.н.с. Верходанов Олег Васильевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Специальная астрофизическая обсерватория Российской академии наук (САО РАН)

пос. Нижний Архыз, Карачаево-Черкесская респ., 369167

т. 8-87878-46329, адрес эл.почты: vo@sao.ru

Подпись Верходанова О.В. заверяю

Ученый секретарь САО РАН, к.ф.-м.н.

/ Е. И. Кайсина /

08.09.2016 г.